'srssÃõ
f.t J3

c.

sÉc REÍ4Í1.If

PROJETO DE RESOLUÇÃO No 002/2023.
..CRIA A "MEDALHA DO MÉRITO
JOVEM EMPREENDEDOR'" NO
ÂMerro oa cÂuaRA MUNtctpAL
DE ALAGOINHAS".

inhas, Estado da Bahia, usando de suas
atribuições q lhe são conferidas pelo Regimento lnterno e pera Lei orgânica
do Município, aprova, promulga e manda publicar a seguinte,

RESOLUÇÃO:

Art. 1o - Fica criada, no âmbito da Câmara Municipal de Alagoinhas, a Medalha
do Mérito Jovem Empreendedor de Alagoinhas, qué será entregue,
anualmente, na primeira semana do mês de outubro, em sessão solêne
especialmente convocada para esse fim.

Art. 20 - A Medalha do Mérito Jovem Empreendedor será destinada aos jovens,
entre 15 e 29 anos, que tenham se destacado profissionalmente no âmbito do
empreendedorismo, tenham empreendido comércio ou indústria gerando
empregos diretos e indiretos no Município de Alagoinhas, com o objétivo de
valorizar esses jovens no contexto da cidadaáia e valorizar o espírito
empreendedor.

Parágrafo único. Para recebimento da Medalha do Mérito Jovem
Empreendedor, cada vereador poderá indicar, de forma fundamentada, o nome
de um (a) jovem que faça jus à homenagem, até o dia 31 de agosto, de cada
ano.

Art. 30 - Para atender as despesas decorrentes desta Resolução, serão usados
recursos próprios do orçamento vigente, suplementados se necessário.

Art. 40 - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 5o - Revogam-se as disposições em contrário.

www.ca ma radea lagoinhas.ba.gov.br
Alagoinhas - Bahia

Sala das SessÕes, em 23 de maio de 2023.

Rua Coronel Philadelfo Neves, sn - Juracy Magalhães - CEp.: 48.005-670 - Fone: (75) 31g2-3333

o
J

cÂunne MUNlctpAt DE ALAGoINHAs

ii.
I
lA

ESTADO DA BAHIA
cÂuenR MUNtcÍpAr DE ATAGotNHAs

Com o objetivo de.homenagear jovens entre 13 e 2g anos que tenhamse destacado profissionalmente Ào âmbito do empreendedorismo ou que
tenham empreendido comércio/indústria gerando empregos diretos e indiretosno Município de Alagoinhas, este Rroléto visa valorÉ",

".rá" ;or"n. nocontexto da cidadania, bem como o seu espírito empreendedor.

Diante do exposto, solicitamos aos Nobres pares desta casa, aacolhida e aprovação do referido projeto de Resorução.

JUSTIFICAçÃO AO PROJETO DE RESOLUçÃO NO OO2/2 023.

Sala das Sessões, 23 de maio de 2023.

JALDIÔE Nt,ÍES
Vereadora autora

LUMA

Rua Coronel Philadelfo Neves, sn -Juracy Magalhães - cEp.: 4g.005-670 - Fone: (75) 31g2-3333
www.cama radealagoinhas.ba.gov.br

Alagoinhas _ Bahia